
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Serie Ordinaria n. 30 - Martedì 21 luglio 2020

– 24 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 16 luglio 2020 - n. 8554
D.g.r. n. XI/1963 del 22 luglio 2019  - Fondo regionale per le 
agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credito 
di funzionamento: attuazione del bando approvato con 
d.d.u.o. del 30 settembre 2019 n. 13795. 7° provvedimento di 
concessione delle agevolazioni finanziarie e approvazione 
delle domande non ammissibili

IL DIRIGENTE DELLA U.O. SVILUPPO DI INDUSTRIE E FILIERE AGROALI-
MENTARI, AGEVOLAZIONI FISCALI, ZOOTECNIA E POLITICHE ITTICHE

Visti:

•	il regolamento  (UE) n.  316/2019 della Commissione 
del 21 febbraio 2019 che modifica il regolamento  (UE) 
n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 re-
lativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» 
nel settore agricolo;

•	il decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e 
forestali del 19 maggio 2020 avente ad oggetto «Definizione 
dell’importo totale degli aiuti de minimis concessi ad una 
impresa unica e ripartizione fra lo Stato, le regioni e le Provin-
ce autonome di Trento e Bolzano dell’importo cumulativo 
massimo degli aiuti de minimis concessi alle imprese attive 
nel settore della produzione primaria di prodotti agricoli. 
(20A03244)»;

•	la deliberazione di Giunta Regionale n. XI/1963 del 22 lu-
glio  2019  avente ad oggetto «Determinazioni in ordine al 
fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese 
agricole per il credito di funzionamento attivato presso Fin-
lombarda s.p.a.. Sostituzione dei criteri di attuazione dell’a-
gevolazione di cui alla deliberazione della Giunta regionale 
n. X/5316 del 20 giugno 2016»;

•	il d.d.u.o. n. 12629 del 06 settembre 2019 avente ad ogget-
to «Approvazione incarico a Finlombarda s.p.a. quale sog-
getto gestore del fondo regionale per le agevolazioni finan-
ziarie alle imprese agricole per il credito di funzionamento 
in attuazione della d.g.r. n. XI/1963 del 22 luglio 2019», con il 
quale si affida a Finlombarda S.p.a. la responsabilità dell’as-
sistenza tecnica, della gestione amministrativa e contabile 
del fondo, delle procedure operative di istruttoria e di ero-
gazione dei contributi, della reportistica e monitoraggio del 
fondo e dei contributi;

•	il d.d.u.o. n. 13795 del 30 settembre 2019 avente ad ogget-
to «Approvazione del bando per le operazioni di gestione 
del fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle im-
prese agricole per il credito di funzionamento in attuazione 
della d.g.r. n XI/1963 del 22 luglio 2019»;

Dato atto che in relazione alle domande presentate a partire 
dal 04 ottobre 2019 per il credito di funzionamento, con nota n. 
M1.2020.0102695 del 12 maggio 2020, agli atti dell’Unità Orga-
nizzativa proponente, Finlombarda s.p.a. ha trasmesso l’elenco 
n. 7 riportante l’esito istruttorio di 40 domande di contributo, di 
cui 36 con esito positivo e 4 non ammissibili;

Considerato che il bando per le agevolazioni finanziarie alle 
imprese agricole per il credito di funzionamento, approvato con 
d.d.u.o. n. 13795 del 30 settembre 2019, prevede che Finlombar-
da s.p.a. verifichi nel corso dell’istruttoria il rispetto della confor-
mità al Regolamento (UE) n. 316/2019 della Commissione del 
21 febbraio 2019 che modifica il regolamento (UE) n. 1408/2013, 
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sugli 
aiuti «de minimis» nel settore agricolo;

Dato atto che la Unità Organizzativa Sviluppo di industrie e 
filiere agroalimentari, agevolazioni fiscali, zootecnia e politiche 
ittiche ha provveduto a espletare le verifiche propedeutiche alla 
concessione degli aiuti «de minimis» in coerenza con quanto di-
sposto dall’articolo 52 della legge n. 1234/2012, così come sta-
bilito dal decreto Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 
2017 n. 115, effettuando le visure ivi prescritte e le registrazioni 
dei beneficiari dei contributi come da codici riportati nell’alle-
gato 1 parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Ritenuto pertanto di approvare gli esiti delle istruttorie svolte 
da Finlombarda s.p.a. e dall’U.O. Sviluppo di industrie e filiere 
agroalimentari, agevolazioni fiscali, zootecnia e politiche ittiche, 
risultanti dai seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del 
presente decreto:

•	allegato 1, composto da n. 36 domande con esito positivo 
e ammesse a finanziamento per un importo complessivo 
pari a € 201.171,20;

•	allegato 2, composto da n. 4 domande con esito negativo 
e la relativa motivazione;

Ritenuto di approvare la concessione delle agevolazioni fi-
nanziarie per il credito di funzionamento alle imprese agricole 
di cui all’allegato 1 del presente decreto, composto da n.  36 
domande, per un importo complessivo del contributo pari a € 
201.171,20;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relati-
vo procedimento nel termine di 90 giorni stabilito al paragrafo 
C.3.4 del bando per le agevolazioni finanziarie alle imprese 
agricole per il credito di funzionamento, approvato con d.d.u.o. 
n. 13795/2019;

Vista la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 e successive 
modifiche ed integrazioni ed in particolare l’articolo 17 che indi-
vidua le competenze dei dirigenti, nonché i provvedimenti orga-
nizzativi della XI legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Unità Organizzativa «Sviluppo di Industrie e Filiere 
Agroalimentari, Agevolazioni Fiscali, Zootecnia e Politiche Itti-
che» individuate dalla Deliberazione della Giunta regionale n. 
XI/1631 del 15 maggio 2019;

DECRETA
1. di approvare gli esiti delle istruttorie svolte da Finlombar-

da s.p.a. e dall’U.O. Sviluppo di industrie e filiere agroalimentari, 
agevolazioni fiscali, zootecnia e politiche ittiche, risultanti dai se-
guenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente decreto:

•	allegato 1, composto da 36 domande con esito positivo 
e ammissibili a finanziamento per un importo complessivo 
pari a € 201.171,20;

•	allegato 2, composto da 4 domande con esito negativo;
2. di concedere le agevolazioni finanziarie per il credito di fun-

zionamento, previste dal bando approvato con d.d.u.o. n. 13795 
del 30 settembre 2019, quali aiuti ai sensi del regime «de mini-
mis» di cui al Regolamento (UE) n. 316/2019 della Commissione, 
come riportato nell’allegato 1; 

3.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

4.  di trasmettere copia del presente provvedimento a Finlom-
barda s.p.a. per i successivi adempimenti;

5.  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia e sul portale internet della Regione Lombar-
dia, indirizzo: http://www.regione.lombardia.it

 Il dirigente
Andrea Azzoni

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 25 –

Serie Ordinaria n. 30 - Martedì 21 luglio 2020

Allegato 1

N ID 
DOMANDA IMPRESA AGRICOLA INDIRIZZO P IVA ISTITUTO DI CREDITO IMPORTO 

FINANZIAMENTO

TASSO 
APPLICATO

%

AGEVOLAZIONE 
FINANZIARIA 
CONCESSA

Codice Visura Aiuti 
de minimis 
VERCOR

Codice Visura Aiuti 
VERCOR

Codice 
Registrazione Aiuti 

de minimis

1 63 GIPPONI SILVIO S.S. E FIGLI SOCIETA' AGRICOLA VIA SAN VALENTINO 33 25030 TRENZANO BS 01929370987 BANCA POPOLARE DI SONDRIO 150.000,00 € 1,95% 7.975,97 € 6432954 6432969 R-1000926
2 260 3-F FRATELLI FESTA S.S. SOCIETA' AGRICOLA CASCINA SANTA SOFIA, 5 -25030 - COMEZZANO - CAZZAGO (BS) 01608550982 Intesa Sanpaolo 50.000,00 € 3,60% 2.721,83 € 6432976 6432998 R-1000927
3 292 SOCIETA' AGRICOLA INVERNIZZI ROCCO E CARLO S.S CASCINA CONCORDIA -20081 ABBIATEGRASSO (MI) 09076450155 Intesa Sanpaolo 150.000,00 € 1,50% 6.124,12 € 6433039 6433061 R-1000928
4 332 SOC. AGRICOLA CISCATO GIUSEPPE SRL STRADA VICINALE TOFFINA 20 - 46027 SAN BENEDETTO PO (MN) 01340550357 MPS 50.000,00 € 3,10% 2.721,83 € 6433056 6433078 R-1000929
5 337 Società Semplice di Bettoni Giovanni e Enrico Battista Società Agricola CASCINA PIEVE FIAMENA 1 - 26047 SCANDOLARA RIPA D'OGLIO (CR) 01096430192 BCC CREDITO PADANO 60.000,00 € 3,25% 3.266,20 € 6433083 6433091 R-1000930
6 360 PAGHERA LINO VIA SOLDANA 6, 46043 - CASTIGLIONE DELLE STIVIERE (MN) 01577250200 Intesa Sanpaolo 150.000,00 € 1,45% 5.928,14 € 6433114 6433123 R-1000931
7 376 SOCIETA' AGRICOLA STRAZZI GIORGIO SS VIA ZELLO - REVERE, 37 - 46036 - BORGO MANTOVANO (MN) 01220430209 MPS 50.000,00 € 1,70% 2.312,53 € 6433130 6433148 R-1000932
8 379 AZIENDA AGRICOLA CORTE BELFIORE DI ZANONI ROBERTA VIA PODIOLA 8 - 46019 - VIADANA (MN) 02338980200 MPS 50.000,00 € 2,50% 5.350,15 € 6590715 6590743 R-1000953
9 390 SOCIETA' AGRICOLA STURLA S.S. VIA MARCARIA 2070/A -  46011 ACQUANEGRA SUL CHIESE (MN) 01799150204 BCC Banca Cremasca e Mantovana 120.000,00 € 2,10% 6.532,39 € 6433162 6433185 R-1000933

10 391 SOCIETA' AGRICOLA STURLA S.S. VIA MARCARIA 2070/A -  46011 ACQUANEGRA SUL CHIESE (MN) 01799150204 BCC Banca Cremasca e Mantovana 50.000,00 € 2,10% 2.721,83 € 6433162 6433185 R-1000934
11 392 BELLINI ANTONIO E FACCHI ANNA SOCIETA' AGRICOLA S.S. VIA SALVIROLA 6 - IZANO (CR) 00206570194 BCC Banca Cremasca e Mantovana 150.000,00 € 1,80% 7.348,94 € 6433162 6433185 R-1000935
12 407 SALOMONI IRENEO, LIDIO E ANDREA S.S. STRADA MONTE 3 GALLINE 5 - 46040 CAVRIANA (MN) 01701550202 MPS 150.000,00 € 1,60% 6.532,39 € 6433199 6433229 R-1000936
13 408 OLDANI ALBERTO C.NA BERGAMASCA STRADA VALLE 20 - 20019 MAGENTA (MI) 09883880156 Intesa Sanpaolo 100.000,00 € 1,96% 2.441,59 € 6433252 6433264 R-1000937
14 411 GA.PI. SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA DI ANDREA BORTOLETTO VIA TRAVERSI 24 - 27039 SANNAZZARO DE' BURGONDI (PV) 02580250187 Intesa Sanpaolo 150.000,00 € 3,05% 8.165,49 € 6433266 6433285 R-1000938
15 417 CORBELLA ENRICO VIA CASCINE NUOVE - 27037 PIEVE DEL CAIRO (PV) 01126090180 Intesa Sanpaolo 100.000,00 € 2,50% 6.796,41 € 6433295 6433307 R-1000939
16 421 ZANINELLI DAVIDE LUCA E SILVANO SOCIETA' AGRICOLA S.S. CASCINA COLOMBARA 10 - 26010 CAMPAGNOLA CREMASCA (CR) 00357520196 Intesa Sanpaolo 100.000,00 € 1,80% 4.899,29 € 6433311 6433336 R-1000981
17 422 Soc. Agr. Cascina Mandelli S.S. VIA LUIGI VILLANI 259 - 27030 ZINASCO (PV) 01970360184 MPS 50.000,00 € 1,50% 2.041,37 € 6433373 6433380 R-1000944
18 423 Soc. Agr ITEMI di Baietta Emilio S.S. CASCINA ROTA SNC - 20088 ROSATE (MI) 00916140155 MPS 75.000,00 € 2,00% 4.082,74 € 6433390 6433402 R-1000982
19 424 CATTANEO ANDREA CASCINA NUOVA  SNC - 27038 ROBBIO (PV) 02210270183 Intesa Sanpaolo 60.000,00 € 1,83% 2.980,40 € 6433404 6433418 R-1000945
20 425 FERRARI ALBERTO D.I. VIA MANTOVA 57 - 46041 ASOLA (MN) 01983250208 BCC Banca Cremasca e Mantovana 70.000,00 € 2,85% 5.430,05 € 6433431 6433443 R-1000946
21 427 SCALMANA OSCAR D.I. VIA ROSSI 49 - 25010 REMEDELLO (BS) 01595030980 BCC Banca Cremasca e Mantovana 100.000,00 € 2,10% 5.715,84 € 6433453 6433465 R-1000947
22 428 BELLOLI FRANCESCA CASCINA MARIANNE 6 - 24054 CALCIO (BG) 03390350167 BCC DELL'OGLIO E DEL SERIO 50.000,00 € 4,00% 2.720,62 € 6433506 6433610 R-1000906
23 429 Soc. Agr. Ronchetti S.S. VIA GIACOMO LEOPARDI 134 - 46019 VIADANA (MN) 02178150203 MPS 60.000,00 € 2,10% 3.266,20 € 6433726 6433816 R-1000948
24 430 AGOSTI GIANLUCA E ANDREA SOCIETA' AGRICOLA S.S. VIA COSTE SNC - 26012 CASTELLEONE (CR) 01120770191 Intesa Sanpaolo 80.000,00 € 2,10% 4.572,67 € 6433738 6433927 R-1000907
25 433 LEGNANI FEDERICO VIA ALBIGNANO 19 - 24040 CASIRATE D'ADDA (BS) 04353890165 BCC DI TREVIGLIO 50.000,00 € 5,00% 5.443,66 € 6433926 6434141 R-1000908
26 435 Azienda Agricola La Rosa Giancarlo D.I. CASCINA PAVESA -  27020 TROMELLO (PV) 01438160184 MPS 150.000,00 € 2,50% 10.206,86 € 6434143 6434224 R-1000949
27 436 AINA DOMENICO VIA ROSASCO 9 - 27030 CASTELNOVETTO (PV) 01940070186 BANCA POPOLARE DI SONDRIO 75.000,00 € 2,87% 4.023,02 € 6434273 6434281 R-1000909
28 437 ANNOVAZZI ERMES CASCINA BELVEDERE 16 - 24040 FORUOVO SAN GIOVANNI (BG) 02685150167 BCC DI TREVIGLIO 50.000,00 € 3,00% 4.082,74 € 6434302 6434342 R-1000910
29 438 SOCIETA' AGRICOLA CASCINA CORTENUOVA S.S. STRADA PROVINCIALE ROVOLTANA KM 16 - 20060 TRUCCAZZANO (MI) 10446360967 Intesa Sanpaolo 130.000,00 € 4,00% 14.153,51 € 6434343 6434361 R-1000950
30 439 Società Agricola Rovati Luigi, Roberto, Mauro CASCINA CORBESATE SNC - 27010 BORNASCO (PV) 00263260184 MPS 150.000,00 € 2,57% 10.492,65 € 6434359 6434370 R-1000911
31 440 SOCIETA' AGRICOLA CATTANEO FRATELLI S.S. VIA DEL RONCO SNC - 20067 PAULLA (MI) 01030950156 Intesa Sanpaolo 150.000,00 € 2,24% 9.145,35 € 6434400 6434399 R-1001000
32 441 BOLIS GIOVANNI VIA FERMI 4 - 24030 AMBIVERE (BG) 02769670163 BCC DI TREVIGLIO 80.000,00 € 3,00% 6.532,39 € 6434428 6434462 R-1001001
33 442 SUDATI ANGELO E GIOVANNI SOC AGR S.S. VIA DE GASPERI 4 - 26019 VAILATE (CR) 00377660196 BCC DI TREVIGLIO 100.000,00 € 4,00% 10.887,32 € 6434467 6434504 R-1001002
34 447 PECCHINI ADRIANO D.I. VIA QUARANTORE 50 - 46031 BAGNOLO SAN VITO (MN) 01644360206 BCC Banca Cremasca e Mantovana 50.000,00 € 2,10% 2.857,92 € 6434541 6434547 R-1001003
35 451 SALVI PIERANGELO E CLAUDIO SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA VIA CARPENDOLO 51 - 25012 CALVISANO (BS) 00555530989 Intesa Sanpaolo 50.000,00 € 2,54% 3.456,72 € 6434546 6434575 R-1001004
36 453 MONDADORI ALESSANDRO D.I. VIA CERESARA 2 - 46040 PIUBEGA (MN) 01801820208 BCC Banca Cremasca e Mantovana 133.000,00 € 2,00% 7.240,07 € 6434595 6434626 R-1000912

TOTALE 3.343.000,00 € 201.171,20 €

CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI FINANZIARIE ALLE IMPRESE AGRICOLE PER IL CREDITO DI FUNZIONAMENTO   
d.d.u.o. n. 13795/2019 - 7° provvedimento

(Aiuti ai sensi del regime “de minimis” nel settore agricolo di cui al Regolamento (UE) n. 316/2019 della Commissione)



Serie Ordinaria n. 30 - Martedì 21 luglio 2020

– 26 – Bollettino Ufficiale

Allegato 2

N ID
DOMANDA IMPRESA AGRICOLA INDIRIZZO P IVA ISTITUTO DI CREDITO MOTIVAZIONE

1 171 CHIZZONI ROBERTO VIA STRADA BASSA SAN MARTINO, 15 - 46012 - BOZZOLO (MN)01833930207 BCC DI RIVAROLO MANTOVANO
Mancata risposta alla richiesta di integrazione da parte del soggetto richiedente 
entro il termine stabilito ha comportato la non ammissibilità della Domanda di 
partecipazione al Bando

2 186 SOCIETA' AGRICOLA VALLE VERDE S.S. VIA PATRIOTI 64 27020 SARTIRANA LOMELLINA (PV) 02665400186 BANCA POPOLARE DI SONDRIO

Mancata risposta alla richiesta di integrazione da parte del soggetto richiedente 
entro il termine stabilito ha comportato la non ammissibilità della Domanda di 
partecipazione al Bando

3 217 SOC. AGRIC. CAUZZI ENZO E MIRCO S.S. STRADA VASTO - CORTE CATAPANE 34 46044 GOITO (MN)01695930204 MPS

Mancata risposta alla richiesta di integrazione da parte del soggetto richiedente 
entro il termine stabilito ha comportato la non ammissibilità della Domanda di 
partecipazione al Bando

4 426 SOCIETA' AGRICOLA VENTURI S.S. (terza domanda) STRADA BERTONE COLARINA 8 - 46044 GOITO (MN) 02321800209 BCC Banca Cremasca e Mantovana Domanda inviata a Finlombarda oltre i 60 giorni successivi alla richiesta di 
finanziamento da parte del richiedente all'istituto di credito.

CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI FINANZIARIE ALLE IMPRESE AGRICOLE PER IL CREDITO DI FUNZIONAMENTO   
d.d.u.o. n. 13795/2019 - 7° provvedimento

(Aiuti ai sensi del regime “de minimis” nel settore agricolo di cui al Regolamento (UE) n. 316/2019 della Commissione)


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 16 luglio 2020 - n. 8554
	D.g.r. n. XI/1963 del 22 luglio 2019 - Fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credito di funzionamento: attuazione del bando approvato con d.d.u.o. del 30 settembre 2019 n. 13795. 7° provvedimento di concessione delle



